Владивосток – 2024

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ТИХООКЕАНСКИЙ ОКЕАНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ИМ. В.И. ИЛЬИЧЕВА ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Холмогоров Андрей Олегович

ПЕРЕНОС РАСТВОРЕННОГО МЕТАНА ТЕЧЕНИЯМИ В

НЕКОТОРЫХ РАЙОНАХ МИРОВОГО ОКЕАНА

Специальность 1.6.17 «Океанология»

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Научный руководитель

доктор геолого-минералогических наук, доцент

Шакиров Ренат Белалович

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ИЗУЧЕННОСТЬ ГАЗОГЕОХИМИЧЕСКИХ ПОЛЕЙ .......................................... 11

1.1. Изученность газогеохимических полей метана в окраинных морях западной части

Тихого океана............................................................................................................................... 12

1.2. Изученность газогеохимических полей метана в Японском море .................................. 13

1.2.1. Морские исследования российских ученых в Японском море ..................................... 14

1.2.2. Морские исследования иностранных ученых в Японском море .................................. 19

1.3. Исследования Южно-Китайского моря .............................................................................. 19

1.3.1. Исследования российских ученых ................................................................................... 22

1.3.2. Исследования иностранных ученых ................................................................................ 22

Вывод по Главе 1 ......................................................................................................................... 24

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ..................................................................................... 26

2.1. Фактический материал и район работ ................................................................................ 27

2.2. Методы исследования .......................................................................................................... 29

2.2.1. Отбор проб ......................................................................................................................... 30

2.2.2. Анализ газа ......................................................................................................................... 32

ГЛАВА 3 ПЕРЕНОС РАСТВОРЕННОГО МЕТАНА В ТАТАРСКОМ ПРОЛИВЕ И

ЦЕНТРАЛЬНОЙ КОТЛОВИНЕ ЯПОНСКОГО МОРЯ .......................................................... 34

3.1. Океанографические особенности района исследований .................................................. 34

3.2. Перенос растворенного метана в приповерхностном слое Татарского пролива от его

источников ................................................................................................................................... 37

3.3. Перенос растворенного метана в Татарском проливе под сезонным пикноклином ..... 39

3.4. Распределение растворенного метана в мезомасштабном квазистационарном вихре и

его перенос. .................................................................................................................................. 43

Выводы по главе 3 ....................................................................................................................... 46

ГЛАВА 4. ВЛИЯНИЕ ТЕКТОНИЧЕСКИХ И ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ

УСЛОВИЙ НА ГЕНЕЗИС И МИГРАЦИЮ МЕТАНА В ШЕЛЬФОВЫХ ВОДАХ

ВОСТОЧНОГО ВЬЕТНАМА ..................................................................................................... 48

4.1. Тектонические структуры района исследований .............................................................. 50

4.2. Гидродинамический режим Южно-Китайского моря в районе исследований .............. 54

4.3. Исследование распределения метана в придонном осадке и в воде в районе

исследований ................................................................................................................................ 56

4.4. Перенос метана под сезонным пикноклином системой течений ЮКМ. Влияние ТЦ

NAKRI .......................................................................................................................................... 65

3

Выводы по главе 4 ....................................................................................................................... 66

ГЛАВА 5. ПЕРЕНОС МЕТАНА ТЕЧЕНИЯМИ В ПРОЛИВЕ БРАНСФИЛД, ЮЖНЫЙ

ОКЕАН ......................................................................................................................................... 69

5.1. Гидрологический режим и основные геологические особенности района работ .......... 70

5.2. Перенос метана системой течений пролива Брансфилд ................................................... 70

Выводы по главе 5 ....................................................................................................................... 76

ГЛАВА 6. ПРОИСХОЖДЕНИЕ ЛОКАЛЬНЫХ МАКСИМУМОВ СОДЕРЖАНИЯ

МЕТАНА ПОД СЕЗОННЫМ ПИКНОКЛИНОМ В РИНГАХ ЮЖНОГО

АТЛАНТИЧЕСКОГО ТЕЧЕНИЯ .............................................................................................. 78

6.1. Источники метана в юго-западной части Атлантического океана .................................. 78

6.2. Океанографические особенности района исследований .................................................. 80

6.3. Перенос метана под пикноклином течениями: сопоставление результатов

газогеохимичсеких, океанологических измерений и численного моделирования. .............. 82

Вывод по главе 6 .......................................................................................................................... 95

ЗАКЛЮЧЕНИЕ............................................................................................................................ 96

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................... 98

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Газогеохимические методы широко используются в исследованиях

нефтегазоносного потенциала океана. Неравномерное распределение метана в океане

обусловлено его локальными эндогенными, биогенными и антропогенными источниками.

Очаги его высоких концентраций в морской воде являются косвенными признаками

залежей углеводородов. Кроме того, при оценке поступления метана, как парникового

газа, в атмосферу важны исследования источников метана и его переносов в океане.

В российских [68; 17] и зарубежных [76; 110; 128] исследованиях показано

множество подводных очагов разгрузки углеводородных, главным образом

метаноносных, флюидов вдоль склонов океанических котловин и шельфа. Крупные очаги

метана и углеводородных флюидов расположены в Тихоокеанских и Атлантических

нефтегазоносных районах [17; 215; 240; 75; 78; 149; 160].

Количество обнаруживаемых подводных участков эмиссии природных газов растет

год от года [17; 51; 37], увеличивается разнообразие газопроявлений, появляются новые

сведения об условиях залегания газовых гидратов и новые факты о связи газовых потоков

и сейсмотектонической активности [68; 93; 113; 173; 241].

В северо-восточной части Тихого океана одними из наиболее детально

исследованных являются газопроявления на континентальном склоне штата Орегон [151].

Известны и другие районы, например, только в северной части канала Санта-Барбара

(штат Калифорния, США) на дне насчитывается более 1500 сосредоточенных выходов, из

которых выделяются углеводородные газы и нефть. Всего в пределах подводной

калифорнийской окраины насчитывается около 4000 оспинообразных структур

(покмаков) на дне океана [256], которые образованы локальными потоками термогенного

природного газа.

В Атлантическом океане подобных районов с локальными выходами природных

газов обнаружено более 30, включая потоки абиогенного метана в гидротермальных

системах зоны спрединга САХ [38]. Наиболее многочисленные выходы углеводородных

газов термогенного (нефтегазового) генезиса в Атлантическом океане установлены в

Мексиканском заливе; известны выходы природных газов вблизи Азорских островов, в

заливе Кадиз (северо-западный склон Испании) [77] и в других районах. Подводные

выходы природных газов, не связанные с гидротермальной деятельностью,

распространены в пределах материковых окраин на шельфе и материковом склоне [17; 24;

88; 152; 231].
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Участки с выходами природных газов, обнаруживаются в пределах мощных (свыше

2 км) осадочных толщ, содержащих различные скопления углеводородов: залежи нефти и

газа, газогидраты, насыщенные метаном осадки. Необходимым условием для

углеводородной дегазации таких участков является, как правило, наличие разрывных

нарушений [135], дополнительными – складчатые дислокации и повышенная

сейсмичность. Эти признаки также наблюдаются в районах склонов котловин и шельфа

Дальневосточных морей, в том числе в Татарском проливе Японского моря [66; 68].

Распределение газогеохимических полей в слое осадка контролируется комплексом

геологических и геофизических характеристик изучаемого района. При дальнейшем

выделении в придонный слой воды и распространении в Мировом океане - это

распределение формируется под влиянием системы течений. При изучении распределения

газогеохимических полей важно учитывать совокупное влияние газогеохимических и

океанографических факторов, на что также указывается в работах отечественных и

зарубежных исследователей [62; 164].

Несмотря на знания источников метана и его распределения в морской воде в

контексте геологических особенностей, мало изученными остаются механизмы,

обусловливающие распределение и перенос метана течениями от его источников. Этот

вопрос частично освещается в работах [42; 67; 202; 205] и подробно показан для

бассейнов Центральной Арктики [253].

Рассматриваемый в работе механизм переноса метана выглядит следующим

образом: метан выделяется из придонных истоников и попадает в морскую воду в виде

пузырьков свободного газа. Пока внутреннее давление пузырька уравновешено внешним

давлением воды, пузырек движется к поверхности и может достичь атмосферы. Если

пузырек схлопнется на каком-либо водном горизонте, то часть метана растворится в

морской воде. Растворимость метана в воде зависит от ее температуры [103; 227]: при ее

увеличении растворимость метана снижается [127]. В представленных ниже главах 4-6

показано, что растворенный метан формирует поля повышенных концентраций (а) вблизи

придонного источника, при этом концентрация снижается по мере удаления от источника,

(б) под нижней границей сезонного пикноклина. При движении к поверхности в

пикноклине происходит скачек температуры, увеличение которой снижает растворимость

метана в воде, таким образом, вертикальное распространение полей повышенных

концентраций растворенного метана ограничивается нижней границей сезонного

пикноклина. При этом под нижней границей сезонного пикноклина наблюдаются

максимумы векторов скорости течений. Таким образом, растворенный метан переносится

течениями под пикноклином.
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Часто в экспедиционных исследованиях могут быть обнаружены поля повышенных

концетраций метана вдали от источиков и, на первый взгляд, никак с ними не связанными.

Например, в главе 6 описано исследование происхождения локальных максимумов метана

в юго-западной части Атлантического океана. Здесь, в районе Аргентинской котловины,

на значительном удалении от берега, при общей глубине более 3000 м и отсутствии

придонных источников в слое 70-150 м было обнаружено поле повышенных

концентраций метана. Представленное комплексное исследование показало, что это поле

метана было привнесено сюда от удаленного источника на шельфе. Механизм переноса

метана схематически показан на рисунке 1.

Рисунок1 – Схема переноса растворенного метана течением (направление показано

голубыми стрелками). Фиолетовые стрелки показывают вертикальную миграцию метана

от источника через разломы (черные линии), фиолетовые точки – пузыри метана.

Газогеохимия создавалась как универсальная дисциплина, объединяющая геологию

и геохимию с целью выявлять специфическими методами и интерпретировать проявления

газофлюидодимнаки газогеохимических полей и их эндогенных источников.

Современные исследования расширяют совокупность дисциплин, входящих в

газогеохимию. В последнее время газогеохимия тесно связана с микробиологией,

рассматривающей микробиологические сообщества, жизненный цикл которых связан с

выделением и/или поглощением метана.

В диссертационной работе исследуется связь газогеохимии с физической

океанологией, поскольку метан распространяется в морской среде под влиянием

разномасштабных гидродинамических процессов. Знания механизмов распределения и

переноса метана актуальны как при выявлении косвенных признаков залежей
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углеводородов, так и при решении задач эмиссии метана, как парникового газа, в

атмосферу, а также проблем, связанных с охраной окружающей среды, что приобретает

несомненную актуальность в рамках «климатической повестки».

Выполненное в диссертации исследование соответствует основным направлениям

участия Российской Федерации в Десятилетии ООН, посвященном науке об океане в

интересах устойчивого развития (2021-2030 гг.), задачам по реализации положений

Морской доктрины Российской Федерации, а также стратегии развития морской

деятельности РФ.

Объект исследования: Центральная котловина и Татарский пролив Японского

моря, Вьетнамский шельф и континентальный склон Южно-Китайского моря, западная

часть Южной Атлантики и пролив Брансфилд в Южном океане.

Предмет исследования: особенности пространственного распределения метана в

районах исследования.

Цель: определение особенностей распределения метана в области струйных

бароклинных течений, мезомасштабных вихрей и основных влияющих факторов.

Задачи исследования:

1. Определить особенности распределения метана и направление его переноса

течениями от его источников в Татарском проливе в период экспедиционных измерений.

2. Показать океанографические факторы, обусловливающие особенности изменения

концентрации метана с глубиной в Восточно-Корейском течении у склона поднятия

Ямато и мезомасштабном антициклоническом вихре в прилегающей части Центральной

котловины Японского моря на 134°в.д.

3. Определить влияние гидрометеорологических факторов на распределение и

перенос метана течениями на Вьетнамском шельфе и склоне Южно-Китайского моря в

период океанографических измерений.

4. Провести измерения концентраций растворенного метана в проливе Брансфилд,

определить особенности его распределения и переноса течениями в период измерений.

5. Определить концентрации растворенного метана в рингах Южного Атлантического

течения, выявить области повышенных концентраций и их вероятные источники на

основе результатов гидрофизических измерений и моделирования.

Научная новизна полученных результатов. Благодаря комплексному анализу на

стыке газогеохимии и океанологии автором впервые показан перенос метана от его

придонных источников течениями под нижней границей сезонного пикноклина. Впервые

сопоставлены данные экспедиционных газогеохимических, гидрофизических,

океанографических измерений, а также результатов математического моделирования.
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Показаны общие особенности распределения метана в области струйных бароклинных

течений, мезомасштабных вихрей в различных, не связанных между собой, районах

Мирового океана, что говорит о схожести основных влияющих факторов для всех

акваторий, при этом некоторые факторы (глубина нижней границы пикноклина, снижение

концентрации по мере удаленности от источника) могут различаться в зависимости от

района.

Практическая значимость. Показаны особенностираспределения метана в области

струйных бароклинных течений, мезомасштабных вихрей и основные влияющие факторы.

Повышенные концентрации метана переносятся под нижней границей сезонного

пикноклина течениями от его источника, что позволяет без применения сложных методик

определять области потенциальных залежей углеводородов. Растворенный в морской воде

метан также может указывать на области концентрации микробиологических сообществ, в

том числе являющихся кормовой базой промысловых биологических видов. Результаты

также применимы для реализации научно-исследовательских программ в рамках

«климатической повестки», а также для решения задач рационального

природопользования.

Проведенные исследования являются современными и актуальными в соответствии

с национальным планом действий в Десятилетии ООН, посвященном изучению Мирового

океана в интересах устойчивого развития (2021-2030) и Рабочей группы ВЕСТПАК по

комплексному изучению газовых гидратов и потоков метана в Индо-Тихоокеанском

регионе под руководством ТОИ ДВО РАН (CoSGas).

Апробация работы. По теме работы опубликовано 17 статей (в том числе 14 из

списка рекомендованных ВАК), материалы диссертации были представлены на

российских и международных конференциях, опубликовано 10 тезисов.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

включающих обзор литературы и собственные исследования, заключение, а также список

литературы. Работа изложена на 119 страницах, иллюстрирована 45 рисунками и

содержит 2 таблицы. Список литературы включает 257 источников.

Положения, выносимые на защиту:

1. Растворенный в морской воде метан, поступающий из придонных источников,

переносится течениями под нижней границей сезонного пикноклина.

2. В мезомасштабных вихрях растворенный метан концентрируется под нижней

границей пикноклина на периферии вихрей.

3. Перенос растворенного метана в приповерхностном слое морской воды

подтверждается результатами лагранжева анализа происхождения вод.
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Личный вклад. Личный вклад автора состоит в выдвижении научной проблемы, в

непосредственном участии в проведении морских и экспедиционных исследований,

экспериментальном подтверждении и апробации результатов, в разработанной методике,

подготовке публикаций и докладов по теме работы, в формулировке научных положений.

Все положения и выводы, содержащиеся в диссертации и выносимые на защиту,

разработаны соискателем лично, имеют научную новизну, практическую, экономическую

и социальную значимость. Вся обработка и интерпретация данных выполнена лично

автором.

С 2013 г. - участие в исследованиях лаборатории газогеохимии ТОИ ДВО РАН (зав.

лаб., д.г.-м.н. Шакиров Р.Б.) по теме диссертации. За время работы по теме

диссертационнного исследования Холмогоров А.О. принял участие в ряде экспедиций, где

непосредственно занимался сбором проб, их пробоподготовкой и анализом, а также

дальнейшей интепретауий в рамках своей темы исследований.

1. Участие в организации и проведении прибрежной экспедиции на северном

шельфе Вьетнама, отбор газогеохимических проб в заливе Тонкин, Северный Вьетнам, 10-

28 октября 2013 г.

2. Провел газогеохимические исследования воды гидрологических скважин и

источников на островах, а также водной толщи и донных отложений Тонкинского залива:

выполнена комплексная газогеохимическая съемка с отбором проб донных отложений и

морской воды, а также приводной атмосферы, 19 апреля - 20 мая 2014 г.

3. В составе научного коллектива выполнил ежегодные газогеохимические

исследования для детализации обнаруженных ранее особенностей распределения

природных газов в гидрологических скважинах, колодцах, пещерных озерах и морской

воде залива Тонкин. Район работ – северный Вьетнам, острова архипелага Катба. 4-13

октября 2015 г.

4. Провел газогеохимические исследования в III Российско-Вьетнамской

комплексной геолого-геофизической экспедиции в заливе Тонкин Южно-Китайского

моря. 03-16 апреля 2016 г.

5. Приянл участие в отборе проб с последующей интерпртацией полученных данных

в Третьем этапе газогеохимических исследований в районе глубинного рифта Красной

реки в период 10-27 апреля 2017 г.

6. Холмогоровым А.О. проведены исследования по распределению и потоку

природных газов в термальных и источниках северо-западного Вьетнама. Также были

отоьраны геологические образцы. Приблизительная протяженность маршрута составила
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1800 км. Опробованы источники в северных провинциях Вьетнама: Хоабинь, Футхо,

Шонла, Дьенбьен, Лайтяу, Йенбай. 10 марта – 1 апреля 2019 г.

7. Холмогоровым А.О. проведены береговые газогеохимические и гидрологические

исследования в рамках взаимосвязанного по «Дорожной карте» проекта ДВО РАН –

ВАНТ с целью проведения газогеохимических исследований подпочвенного газа и вод

термальных источников на архипелаге Катба и в окрестностях г. Ханой. Работы являются

частью программы морских научных исследований «Комплексные геолого-

геофизические, газогеохимические и океанографические исследования в территориальных

водах Вьетнама Южно-Китайского моря» на НИС «Академик М.А. Лаврентьев» (рейс №

88, 25 октября – 8 декабря 2019 г.). Руководитель д.г.-м.н. Шакиров Р.Б. (ТОИ ДВО РАН).

8. Организована экспедиция на Южно-Сахалинский грязевой вулкан с целью отбора

свободных газов основных дегазирующих грифонов грязевого вулкана с последующим


[…]


[75] описаны индикаторы эмиссии газа в бассейне Колорадо. Была проанализирована их

связь со структурными элементами. Предполагается, что термогенный газ в настоящее

время генерируется на склоне бассейна из зрелых пород-источников раннего

пострифтового периода в пределах раннего мела (Аптианский) и мигрирует вертикально,
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через стратиграфическую колонку, питающую покмарки. Также не исключается

дополнительная боковая миграция вверх по стратиграфическим слоям.

Наряду с источниками метана термогенного происхождения существуют

прибрежные экосистемы апвеллинга, которые являются районами высокой

продуктивности и сильного газообразования, где большинство газов, таких как N2O и CH4,

образуются в подземных водах в результате анаэробного метаболизма [115].

В исследовании [112] говорится, что высокие концентрации СН4 наблюдаются в

узкой эвтрофной зоне, подверженной прибрежному апвеллингу. Эти условия явно

отличаются от тех, которые наблюдаются в расширенном олиготрофном субтропическом

круговороте. Кроме того, СН4 также имеет тенденцию накапливаться в мезотрофной зоне,

где океанографические условия, такие как стратификация, мезомасштабные вихри и

эффект островной массы, могут вызвать присутствие микробной биомассы, которая может

генерировать СН4.

Исследуемые океанографические разрезы (рисунки 36 и37) расположены в районе

глубоководной Аргентинской котловины в зоне влияния Южного Атлантического

течения. Повышенные концентрации метана (до 12 нМ/л) были обнаружены только в слое

50-200 м. Связь аномальных концентраций с нижележащими водными слоями не

установлена (рисунок 37). Это указывает на привнос метана в район исследований

течениями. В работах [145; 146] показано, что растворенный метан переносится

течениями от своего источника на значительные расстояния, концентрируясь под нижней

границей сезонного пикноклина.

Проведенное моделирование позволило установить вероятные источники от которых

метан был привнесен в район исследований. Яркие отличия концентраций метана как на

поверхности (рисунок 36), так и на океанографическом разрезе (рисунок 37) объясняются

привнесением метана водами различного происхождения.

Рассмотрим вероятные источники метана и пути его переноса по результатам

Лагранжева анализа, проведенного в соавторстве с к.ф.-м.н. М.Е. Будянским.

Отрезок II

Отрезок II располагается в нефтегазоносном бассейне Пелотас и пересекает

основной поток BC, через который дополнительно могут распространяться воды из

бассейнов Эспирато Сантос, Кампос, Сантос, расположенные на шельфе Бразилии.

Результаты, представленные на рисунке 40, указывают, на то, что источником

повышенных концентраций метана в северном меандре являются нефтегазоносные

бассейны на шельфе Бразилии. Миграция метана, вероятно, осуществляется Бразильским

течением, что подтверждается данными Лагранжевого анализа.
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На рисунке 41 показаны возможные пути обратного переноса частиц от станции

7285 до отрезка II. По данным AVISO видно, что перенос происходит как Бразильским

течением, так и частью Южно-Атлантического круговорота и системой малых

круговоротов, возникаемых между ними. Разброс следов точек, представленных на

рисунке 41 и не четкость выделяемых генеральных траекторий связана с эффектами

динамического хаоса.

Рисунок 41 – Дазиметрическая карта – плотность траекторий обратного

распространения точек от станции 7285 до отрезка II. (а) – по данным AVISO, (б) – по

данным CMEMS

Отрезок III

Отрезок III соответствует Мальвинскому нефтегазоносному бассейну,

расположенному южнее Фолклендских островов. Его пересекает береговая ветвь

Мальвинского течения (ISMC), которая объединяется c OSMC в районе 42S; 58W. На

рисунке 40 (б,е) видно компактную структуру частиц клиновидной формы на данных

AVISO и в форме капли на данных CMEMS (выделенные зеленым цветом), пересёкшую

исследуемый разрез в районе станций 7288-7289. Здесь же и наблюдается абсолютный

максимуму метана 12 нМ/л на горизонте 110 м, а также локальный максимум 7.6 нМ/л – в

слое 5 метров.

На рисунке42 показаны обратные траектории движения частиц от станции 7288 с

максимальной концентрацией метана до отрезка III. На рисунке 42а – результат,

построенный по данным AVISO, а на рисунке42б – по данным CMEMS. Видно, что

частицы преодолели расстояние ~3200 км от Фолклендских островов (отрезок III) до

исследуемого разреза в виде компактной структуры.

a б
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Рисунок 42 – Дазиметрическая карта – плотность следов обратного распространения

точек от станции 7288 до отрезка III.(а) – по данным AVISO, (б) – по данным CMEMS

На рисунке 42 представленные траектории более выраженные, чем на рисунке39, но

тем не менее все равно есть следы точек, хаотично распространенные по сторонам.

Однако в случае, если проводить Лагранжев анализ распространения точек до отрезка 3 не

от судовой станции 7288, а непосредственно от компактной клиновидной структуры

зеленых точек, представленной на рисунке 40 (б,е), то получим ярко выраженную

траекторию перемещения точек практически без отклонений на альтернативные пути

распространения, которая представлена на рисунке 43.

Рисунок 43 – (а) Траектория обратного распространения точек от прямоугольника в

компактной клиновидной структуре (зеленый цвет) до отрезка III, прямоугольник выделен

белым цветом; (б) компактная структура частиц из рисунка 40 б.

a б

a б
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Отрезки VII и VIII.

Отрезки VII и VIII соответствуют нефтегазоносным бассейнам Дель Саладо, Гольфо-

Сан-Хорхе, Кларомеко, Колорадо-Марино, полуостров Вальдес, Роусон, Аргентина,

расположенным в северном Патагонском шельфе. Отрезок VIII находится к западу от

зоны слияния Бразильского и мальвинского течений, отрезок VII находится ближе к

береговой черте севера Аргентины. Результаты анализа на рисунке 40 (в,е) показывают,

что недалеко от станции 7288 с максимальными концентрациями метана также

наблюдается компактная структура, которую можно считать потенциальной «капсулой

метана».

На рисунке 44 показана обратная траектория распространения лагранжевых частиц

от станции 7288 до отрезка VII. Видно, что эти траектории пересекают, как отрезок VIII,

так и находятся в зоне распространения вод из залива Ла-Плата. Таким образом, северную

часть Патагонского шельфа также можно рассматривать, как потенциальный источник

метана, который был зарегистрирован на судовом разрезе.

Рисунок 44 – Дазиметрическая карта – плотность следов обратного распространения

точек от станции 7288 до отрезков VIIи VIII. (а) – по данным AVISO, (б) – по данным

CMEMS

По аналогии с результатами для II и III отрезков, на рисунке 45 помимо ярко-

выраженных траекторий наблюдаются хаотически распространенные следы частиц. Для

того, чтобы проследить распространение компактной структуры построен рисунок45, где

обратные траектории построены от компактной каплевидной структуры (желтый цвет), до

отрезка VIII. Видно, что здесь, как и на рисунке 44, получается ярко-выраженная

траектория перемещения всех частиц без хаотического отклонения отдельных частиц на

альтернативные направления.

б a
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Рисунок 45 – (а) Траектория обратного распространения точек от прямоугольника в

компактной каплевидной структуре (желтый цвет) до отрезка VIII, прямоугольник

выделен белым цветом. (б) компактная структура частиц из рисунка 40 б.

Анализ динамики распространения частиц от всех отрезков в районе разреза

(рисунок 41) показывает, что компактные структуры частиц, принесенных от отрезков III

и VIII пересекают океанографический разрез в районе локального максимума метана на

горизонте 5 метров и абсолютного максимума на горизонте 110 м. Полученные выводы

подтверждают механизм переноса метана в струе течений от его источников в виде

компактной структуры – «капсулы метана».

Вывод по главе 6

Проведены комплексные исследованы концентрации растворенного в морской воде

метана в южном секторе западной Атлантики. Сопоставление результатов

газогеохимических, океанографических и результатов моделирования показало, что

растворенный в морской воде метан от придонных источников на Патагонском шельфе и

Мальвинского бассейна, а также на шельфе Бразилии переносится течениями в район

слияния Мальвинского и Бразильского течений, откуда дальше распространяется в

Южном Атлантическом течении, в меандрах которого образуется пара вихрей

противоположного знака. Показано, что переносимый в рингах Южного Атлантического

течения метан образует область максимальных концентраций под нижней границей

пикноклина в слое 50-200 м в зоне взаимодействия вихрей. Инвертированный во времени

Лагранжев анализ происхождения различных водных масс показал, что повышенные

концентрации метана в поверхностном слое антициклонического вихря принесены с

шельфа Бразилии, а абсолютный максимум метана под пикноклином в центре Южного

Атлантического течения связан с переносом компактной лагранжевой структуры с

Патагонского шельфа.

a б
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Определены основные особенности распределения метана в Татарском проливе.

Татарский пролив характеризуется сложной системой течений и мезомасштабными

вихрями противоположных знаков, формирующимися над проливом. Установлено, что в

мае–июне, растворенный в морской воде метан поступает из его источников,

расположенных на западном шельфе острова Сахалин и в глубоководной зоне вблизи оси

Татарского пролива. В начале теплого сезона растворенный метан переносится на север

Западно-Сахалинским течением над Восточным шельфом Татарского пролива в слое под

сезонным пикноклином.

Определены основные особенности распределения метана на меридиональном

разрезе вдоль 134° в.д. от поднятия Ямато до континентального склона Японской

котловины. Локальный максимум метана на его вертикальном профиле в холодном

Приморском течении, Восточно-Корейском теплом течении и в мезомасштабном

антициклоническом вихре на 134° восточной долготы в Японском бассейне расположен

под нижней границей сезонного пикноклина и распространен в слое 50-150м в северо-

западной части Японского моря.

В районе осадочного бассейна реки Красной (залив Тонкин), в пределах газового

месторождения Кен Бау, подтверждена и уточнена аномально высокая концентрация

метана, выявленная в 80-е годы прошлого столетия. Показано, что часть метана,

находящегося в водах в районе газового месторождения Кен Бау может переноситься на

юг прибрежным Вьетнамским течением, адаптированным к условиям зимнего северо-

восточного муссона.

Показано, что система тектонических разломов, сформировавших осадочные

бассейны Фу Хань и реки Красной, создает необходимые эндогенные условия для

образования и миграции метана в донные осадки и морские воды. Количественные

характеристики метана в осадках бассейна Фу Хань увеличиваются с севера на юг. Это

можно объяснить увеличением глубинной генерации газов и повышением проницаемости

в узле пересечения системы Западного разлома и сдвиговой зоны Туи Хоа. Прямая связь

высоких концентраций метана в донных осадках и повышенного содержания этого газа в

водной толще бассейна Фу Хань не обнаружена. В связи с этим, метан в воде этого района

может быть продуктом частично местных источников, а частично доставленным сюда из

других районов Южно-Китайского моря течениями.

Установлена большая роль тайфуна NAKRI в транспортировке метана в водную

толщу бассейна Фу Хань. Под его влиянием были созданы благоприятные
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гидродинамические условия для переноса растворенных газов от нефтегазовых скоплений

и месторождений у побережья о-вов Калимантан и Палаван в бассейн Фу Хань.

На многих примерах описано как термохалинный барьер частично препятствуют

распространению растворенного метана в поверхностный водный слой. Этот и другие

приведенные в диссертации факторы указывают на необходимость их учета при

выполнении исследования распространения климатически активных веществ.

Детально изучено распределение газогеохимических полей метана в проливе

Брансфилд. Выявлена связь распределения метана в воде с системой течений пролива.

Установлены повышенные значения концентраций метана, привносимого в пролив

Брансфилд теплым течением из моря Беллинсгаузена. Низкие концентрации метана также

характерны для холодных вод моря Уэдделла, которые осуществляют транзит водных

масс в Атлантический океан.

Проведены комплексные исследования концентрации растворенного метана в

южном секторе западной Атлантики. Сопоставление результатов газогеохимических,

океанографических исследований и результатов моделирования показало, что

растворенный в морской воде метан от придонных источников на шельфе Аргентины и

Мальвинского бассейна, а также на шельфе Бразилии переносится течениями в район

слияния Мальвинского и Бразильского течений, где образуется пара вихрей

противоположного знака. Показано, что переносимый в рингах Мальвинского и

Бразильского течений метан образует область максимальных концентраций под нижней

границей пикноклина в слое 50-200м в зоне слияния вихрей.

Таким образом, на примере разных районов Мирового океана выявлена и описана

общность базовых механизмов переноса растворенного метана. В этой связи особенно

важным является использование методической основы на стыке разных дисциплин,

которая позволяет интепретировать источники и аномальные поля метана в различных

пространственных и временных масштабах.
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