ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора геолого-минералогических наук, доцента Шакирова Рената Белаловича на диссертационную работу Холмогорова Андрея Олеговича «ПЕРЕНОС РАСТВОРЕННОГО МЕТАНА ТЕЧЕНИЯМИ В НЕКОТОРЫХ РАЙОНАХ МИРОВОГО ОКЕАНА», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – Океанология

Диссертация Холмогорова А.О. на тему «Перенос метана течениями в некоторых районах Мирового океана» посвящена актуальной проблеме исследования газогеохимических параметров в морях и транзитных зонах «сухопутное обрамление-шельф». Значимость и актуальность работы определяется вкладом в исследование фундаментальных и прикладных вопросов распределения и переноса метана течениями от его источников.

В диссертационной работе исследуется связь газогеохимии с физической океанологией, поскольку метан распространяется в морской среде под влиянием разномасштабных гидродинамических процессов. Знания механизмов распределения и переноса метана актуальны как при выявлении косвенных признаков залежей углеводородов, так и при решении задач эмиссии метана, как парникового газа, в атмосферу, а также проблем, связанных с охраной окружающей среды, что приобретает несомненную актуальность в рамках «климатической повестки».

Выполненное в диссертации исследование соответствует основным направлениям участия Российской Федерации в Десятилетии ООН, посвященном науке об океане в интересах устойчивого развития (2021-2030 гг.), задачам по реализации положений Морской доктрины Российской Федерации, а также Стратегии развития морской деятельности и Климатической доктрины РФ.

В работе Холмогорова А.О. газогеохимические исследования представлены с точки зрения междисциплинарных исследований, объединяющих геологию, геохимию и океанологию с целью выявления специфическими методами и интерпретации газовых и флюидных проявлений, газогеохимических полей и их эндогенных источников. Благодаря комплексному анализу на стыке газогеохимии и океанологии на основе натуральных данных in-situ измерений впервые системно проанализирован и описан перенос метана от его придонных источников течениями под нижней границей сезонного пикноклина. Автором диссертационного исследования сопоставлены данные экспедиционных

газогеохимических, гидрофизических, океанографических измерений, а также результатов численного моделирования.

Диссертант самостоятельно выполнил полный объем работ и достиг результата, который позволяет присвоить ему ученую степень кандидата географических наук. Автор принимал участие в морских и прибрежных морских экспедициях, в том числе в программе «Комплексные исследования окружающей среды Южного океана», а также в ходе детальных исследований гидрологических параметров б. Алексева, Японское море (МЭС «о. Попова»). Холмогоров А.О. лично выполнял отбор проб и все виды измерений по составу газов в Атлантическом и Южном океанах, участвовал в экспедициях в Южно-Китайское море и Вьетнаме, а также в Японское и Охотское моря. В своей диссертационной работе Андрей Олегович также использовал уже имеющиеся данные по концентрациям метана, полученные в результате экспедиций ТОИ ДВО РАН в Японское море. Он самостоятельно сформулировал научную проблему, и успешно работал по ее решению с многими коллективами ТОИ ДВО РАН.

Холмогоров А.О. является соавтором 17 статей по теме диссертационного исследования (из них 12 из числа рекомендованных ВАК), в 4 из них – первым автором, кроме того им получены 3 патента на изобретение и полезную модель. Кроме того Холмогоров А.О. является ответственным исполнителем в гранте РФФИ 23-77-10038 «Комплексная индикация газогеохимических полей и потоков природных газов о. Сахалин, прилегающего шельфа и склона на основе анализа геохимических, геологических и спутниковых данных» Президентской программы исследовательских проектов, реализуемых ведущими учеными, в том числе молодыми учеными, а также в госбюджетных темах ТОИ ДВО РАН: ФНИ №0271-2019-0006 «Газогеохимические поля морей Востока Азии, геодинамические процессы и потоки природных газов, влияющие на формирование геологических структур с залежами углеводородов и аутигенной минерализации в донных осадках» (№ АААА-А17-117030110035-4), ФНИ (0211-2019-0007) «Комплексные исследования окружающей среды Южного океана» (АААА-А19-119122390017-4), ФНИ «Разработка методов комплексного газогеохимического мониторинга дальневосточных морей, обобщение газогеохимической изученности и современного уровня концентраций и источников парниковых газов в системе дно-океан-атмосфера» (122110200015-7).

Указанное выше говорит об умении Андрея Олеговича формулировать научную проблему, ставить и выполнять задачи по ее решению, при этом работая как самостоятельно, так и в коллективе.

Диссертант проявил себя сформировавшимся специалистом в области газогеохимии. Он выполнил научное исследование в должной мере обладающее актуальностью, научной новизной, теоретической и практической значимостью и заслуживает присуждения учёной степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 «океанология».

Научный руководитель

Шакиров Ренат Белалович

доктор геолого-минералогических наук, доцент

заместитель директора ФГБУН Тихоокеанского

океанологического института им. В.И. Ильичева

Дальневосточного отделения РАН по научной работе

заведующий лабораторией газогеохимии ТОИ ДВО РАН

Научная специальность: 25.00.28 – Океанология

Контактные данные: Россия, Приморский Край, 690041,

г. Владивосток, ул.Балтийская, 43

Телефон: +7 (423) 231-1400

Email: ren@poi.dvo.ru

д.г.-м.н., доцент

Р.Б. Шакиров